
1111 

r1jen / 2023 

0 ..,,,, pěvk 
Struktura příjemcu pris 

na péči v ČR a v Německu 
■ Teirt: doc. Ing. Ladisla11 Průša, CSc. , 

prod ě kan pro v ě du a tvůr čí č inno s t , 

Fakulta v e řejn ý ch politik Slezské 

univerzity v Opav ě; 

Ing. Jiří Horecký, Ph.D., MSc., MBA, 

prezident APSS ČR 

řadě diskuzi o dopadech 

stárnutí populace na sociální 

služby se objevují otázky, jak 

přísně jsou nastavena krité

ria pro stanoveni míry závislosti, resp. zda 

jsou tato kritéria srovnatelná se systémy 

hodnocení důsledků nepříznivého zdra

votního stavu a vyššího věku na schopnost 

jednotlivých osob naplňovat svoje základní 

denní potřeby . Pro tato porovnání je vhod

né posoudit hodnoticí kritéria pro přiznání 

příspěvku na pé č i p ř edevším v sousedních 

zemích - v Německu, v Rakousku a na Slo

vensku. 

Ve všech těchto zemích jsou kritéria pro 

přiznání příspěvku na péči a podmínky pro 

jeho poskytování stanoveny odlišně . Z dří

ve provedených porovnání' vyplývá, že 

zdrojem neefektivnosti systému poskyto

vání příspěvku na pé či v naší zemi je oproti 

všem ostatním zkoumaným zemím velmi 

zjednodušující škála, na které je hodnocena 

míra závislosti. 

V tomto smyslu je inspirujícím p ř íkla

dem německý systém hodnocení míry zá

vislostí, který vstoupil v platnost v r. 2017. 

V tomto modelu jsou jednotlivá kritéria 

rozdělena do šesti modelů, které v různé 

míře ovlivňují stupeň potřebné péče : 

• mobilita (10 %), 

• kognitivní a komunikační dovednosti 

(15 %), 

• chování a psychické problémy (15 %), 

• péče o vlastní osobu (40 %), 

• zvládání zdravotně podmíněných poža

davků (20 %), 

• uspořádán í každodenního života (15 %)2. 

Celkem je míra závislosti žadatele o dáv

ku hodnocena pomocí 64 kritérií, z nichž 

většina je hodnocena ve 4 úrovních (scho

pen zcela - schopen částečně - č ástečně 

neschopen - zcela neschopen), což umož

ňuje podstatně přesněji než u nás stanovit 

skutečný rozsah potřebné péče. V r. 2021 

• •. ěvku na péči v Německu v r. 2021 
Graf č . 1: Struktura příjemcu prisp 

• I. stupeň 

13,45% 

• li. stupeň 

40,80% 

Ill. stupeň 

28,55% 

IV. stupeň 

12,33 o/o 

V. stupeň 

4,87% 

Pramen: P(legestatistik 2021, Statistisches Bundesamt (Destatis), 2022 

pobíralo příspěvek na péči v Německu cel

kem 4 961 146 osob, při č emž prakticky 

40 % z nich pobíralo tuto sociální dávku ve 

II. stupni závislosti (viz graf č . 1). 

Pro mezinárodní komparaci této struk

tury příjemců je potřeba vycházet z rela

tivního podílu počtu příjemců této sociální 

dávky v relaci k příslušné věkové skupině 

Tabulka č . 1: 

Podíl příjemců příspěvku na péči na počtu osob starších 65 let v Německu 

Celkem 

I. stupeň závislosti 

li. stupeň závislosti 

Ill. stupeň závislosti 

IV. stupeň závislosti 

V. stupeň závislosti 

Počet příjemců příspěvku 

na péče 

4961146 

667 044 

2 022 875 

1 415 552 

611 160 

241 708 

Pramen: P(legestatistik 2021, Statistisches Bundesamt (Destatis), 2022 

Podíl pfljemců příspěvku 

na péči na počtu osob 
starších 6S let (v%) 

27,15 

3,65 

11,07 

7,75 

3,34 

1,32 

1 Viz: HON, F. - PR ŮŠA, L. - BAREŠ, P. Mezinárodnl komparace rozsahu a struktur ň'e m ců •· • k • 
, P~aha: l'.úPSV. 2020. ISBN_978-80-4716-396-8 y p 1 pnspev u na pét, a podmlnek pro jeho přiz n áni v Č R , na Slovensku, v Ntmecku a v Rakousku. 

V,z: PRUŠA, L. Nová kritéria hodnoceni záv,s/osti pro přiznáni p řís p ěvku na pé/i v Německ u FÓRUM · •1 • . 
. SOCla ni po/1t1ky /. 612017. ISSN 1802-5854 



Vroce2021 

žilo v české republice 

celkem 1 O 517 tis. osob, 

z toho osob starších 65 let 

by/ocelkem 

2 169 tis.(= 22,0 %). 

Příspěvek na péči tedy 

v naší zemi pobíralo 

16,29%osob 

starších 65 let. 

osob. Lze předpokládat, že tak jako v naší 

zemi naprostá většina příjemců tuto dávku 

pobírá v závislosti na potřebě péče z důvodu 

vyššího věku. V r. 2021 žilo v Německu cel

kem 83 155 tis. osob, z toho osob starších 

65 let bylo celkem 18 272 tis. (= 22,0 %) . 

Příspěvek na péči tedy v Německu pobíralo 

27,15 % osob starších 65 let (podrobněji viz 

tabulka č . 1). 

V Č eské republice pobíralo v r. 2021 pří 

spěvek na péči celkem 359 604 osob, z toho 

cca 31,5 % pobíralo tuto sociální dávku 

ve JI. stupni závislosti (viz graf č . 2). 

V roce 2021 žilo v Če s k é republice celkem 

10 517 tis. osob, z toho osob starších 65 let 

bylo celkem 2 169 tis. (= 22,0 %). Pří s pěvek 

na péč i tedy v naší zemi pobíralo 16,29 % 

osob starších 65 let (podrobněji viz tabulka 

č . 2). 

Z uvedených údajů vyplývá, že p o č et 

příjemců přísp ěv ku na p éč i je v n aší zemi 

v porovnání s N ě m e ck e m relativn ě nižší. 

Jedná se však o velmi jednoduché porovná

ní, které by vyžadovalo d e t a iln ě j š í analýzu 

za m ě ř e nou na porovnání po č tu p ř íjem c ů 

p řís p ě vku na péč i v jednotlivých stupních 

závislosti na p o čt u osob v užších (nejlépe 

~ět il e t ýc h ) vě kov ýc h skupinách. Ni c m é n ě 

1 _toto jednoduché porovnání sign alizuje 

nekteré doposud n evyřče n é ot ázky jejichž 

řeše ní by vyžadovalo za m ěř it se ~a další 

statiSticko-analytické práce. V tomto smy

slu se jedná nap ř. o otázku toho, jaký je 

pr a vd ě p o d o bn ý rozsah okruhu osob které 

s'. 0 přís p ě v e k na péči v I. stupni zá~islos

ti nežádají zejména vzhledem k jeho výši 

~ s p ř ihl éd nutím k celkové d o b ě vy ři zová n í 

zádosti. C::: ■ 

-

\ 

f .. 

-
Graf č . 2: Struktura příjemců příspěvku na péči v české republice v r. 2021 

• I. stupeň 

27,31 % 

• li. s tupeň 

31,48% 

Ill. stupeň 

25,91 % 

IV. stupeň 

15,30% 

Pramen: Statistická ročenka z oblasti práce a sociálních věcí 2021, MPSV. 2022 

Tabulka č. 2: 

Podíl příjemců příspěvku na péči na počtu osob starších 65 let v české republice 

Počet příjemců příspěvku 
Podíl př í jemců př í spěvku 

na p é či 
na péč i na počtu osob star-

šich 65 let (v %) 

Celkem 359604 16,58 

I. stupeň závislosti 98 212 4,53 

li. stupeň závislosti 113 194 5,22 

Ill. stupeň závislosti 93 188 4,30 

IV. stupeň závislosti SS 010 2,54 

Pramen: Statistická ročenka z oblasti práce a sociálních v ěcí 2021, MPSV, 2022 

1111 


